Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

Phụ vào phận sự Hiệp Thiên Đài có Thập Nhị Thời

Bảo cũng là 4 lần 3.
3.–Cửu Trùng Đài:

Chí Tôn định:
» 1 Giáo Tông
» 3 vị Chưởng Pháp
» 3 vị Đầu Sư
» 36 vị Phối Sư tức 12 lần 3, trong 36 vị Phối Sư
có 3 vị Chánh Phối Sư, cũng là 1 lần 3.

» 72 vị Giáo Sư tức 24 lần 3.
» 3.000 vị Giáo Hữu tức 1.000 lần 3.

4.– Năm Mậu Dần (1938) có Hội Thánh Phước Thiện
do Đạo Nghị Định số 48/ĐNĐ của Đức Lý Giáo Tông và
Đức Hộ Pháp lập thành có Thập Nhị Đẳng Cấp Thiêng
Liêng từ Minh Đức đến Phật Tử cũng là con số 12 tức
là 4 lần 3.

Sao y nguyên văn báo Ánh Sáng số 1.940
– Thứ 3–31–8–1954

Giáo Hữu Thượng Buội Thanh

14. ĐỨC CAO THƯỢNG PHẨM GIÁNG CƠ GIẢI NGHĨA “TẠI SAO ĐỨC
CHÍ TÔN PHẢI THỜ NƠI BÁT QUÁI ĐÀI”.

¾ Đêm mùng 7–11–Tân Mão (dl 5–12–1951)
Phò loan: Thừa Sử Hợi, Luật Sự Nhung

CAO THƯỢNG PHẨM
Bần Đạo chào mấy em.
Đã lâu mấy em vắng phò loan nên đường học Đạo

của mấy em cũng có phần chậm trễ.
Đêm nay, Bần Đạo nhận thấy mấy em có điều muốn

hỏi thì phải.
Phước bạch: – Mấy em cầu xin Đức Ngài vui lòng

Bên tai nhạc thúc đàn quyên dỗ,
Trước mắt xôn xao lũ khỉ trèo.
Mong cảnh Thuấn Nghiêu xưa tái vảng,
Dọn đường Hồng Lạc sớm noi theo.
Tầm chơn định chước an thiên hạ,
Cất bước lên non há sợ đèo.

Ngày 4–12–Gi áp Ngọ (28–12–1954)
Cao Liêng Tử

16. ĐỨC CAO THƯỢNG PHẨM GIẢNG VỀ BÁT HỒN

¾ Đêm 10 tháng giêng Nhâm Thìn (dl 5–2–1952)
Phò loan: T hừa Sử Phước, Luật Sự Nhung.
Hầu đàn: Các Luật Sự: Ảnh, Hợi, Tiếp, Tú, Hưởng, Cao,

Trường, Khoe.
CAO tHưỢNG PHẨm

Bần Đạo chào mấy em.
Đêm nay Bần Đạo giảng về Bát Hồn.

Nếu đoạt được Thể Pháp tức là
Thần hồn; tạo được phẩm người gọi là Thánh hồn. Trả
xong Nhơn Đạo, tạo nên Bí Pháp gọi là Tiên hồn. Đoạt
được Bí pháp tức là Phật hồn đó vậy.

Kỳ tới, Bần Đạo sẽ phân tích mỗi đẳng chơn hồn
cho mấy em dễ hiểu hơn.

Bần Đạo kiếu.

A. KIM THẠCH HỒN

¾ Đêm 13 tháng giêng Nhâm Thìn (dl 8–2–1952)
Phò loan:Thừa Sử Hợi, Luật Sự Nhung.
Hầu đàn:Thừa Sử Phước, các Luật Sự: Hợi, Tiếp, Tú,

Hưởng, Đúng, Đôi, Khen, Khỏe, Thơ Ký Minh.
CAO tHưỢNG PHẨm

Bần Đạo chào mấy em.
Đêm nay Bần Đạo giải về Kim thạch hồn.

Trong âm khí có sẵn tế bào, do đó Phật Mẫu đem
Âm quang hiệp với Dương quang mà liên đới tế bào lại
thành hình chất hữu vi.

Trong một đàn cơ khác Đức Cao Thượng Phẩm cũng
đã giảng về Vật chất hồn:

¾ Đêm 24–10 Canh Dần (dl 3–12–1950)
Phò loan: Thừa Sử Hợi, Luật Sự Nhung.
Hầu đàn: Thừa Sử Hải, Truyền Trạng Phước, các Luật Sự:

Ngời, Trân, Khỏe, Đôi, Khen, Hưởng, Giáo
Hữu Thượng Giác Thanh, ông bà Nguyễn
Hữu Lương.

CAO tHưỢNG PHẨm

Đêm nay, Bần Đạo nói về Vật chất hồn.
Nguyên thủy của nó cũng là tế bào, nó ở chung lộn

B. THẢO MỘC HỒN

¾ Đêm 16 tháng giêng, Nhâm Thìn (dl 11–2–1952)
Phò loan: Thừa Sử Trấn – Luật Sự Nhung.
Hầu đàn: Chư vị Thừa Sử, Luật Sự và Thơ ký Minh.

CAO tHưỢNG PHẨm

Bần Đạo chào mấy em.
Đêm nay, Bần Đạo giải về Thảo Mộc Hồn.

Từ Kim thạch hồn, các tế bào thâu khí Âm Dương
mà liên đới lại, tạo nên Thảo mộc.

C. THÚ CẦM HỒN

¾ Đêm 19 tháng giêng, Nhâm Thìn (dl 14–2–1952)
Phò loan: Thừa Sử Phước—Luật Sự Nhung.
Hầu đàn: Các Luật Sự: Cao, Tiếp, Cẩm, Hợi, Đúng,

Hưởng
CAO tHưỢNG PHẨm

Bần Đạo chào mấy em.
Đêm nay Bần Đạo giảng về Thú cầm hồn.

Từ Thảo mộc hồn, các tế bào đã liên đới mà tạo thành
sanh khí đặng dưỡng nuôi Thú cầm và Nhơn loại.

D. NHƠN HỒN

¾ Bộ Pháp Chánh Hiệp Thiên Đài, Đêm 22 tháng giêng
Nhâm Thìn (dl 17–2–1952)

Phò loan: Thừa Sử Phước, Luật Sự Nhung
Hầu đàn: Thừa Sử Hợi, Trấn, Tả Phan Quân, các Luật

Sự: Cao, Đúng, Tất, Tiếp, Du, Tỷ, Cẩm, Tú,
Hưởng.

CAO tHưỢNG PHẨm

Bần Đạo chào mấy em.
Trong Bát hồn, mấy em đã được giải từ Kim thạch

d. Nếu không đủ phương tiện để hành hương tại
Thánh Địa Mecca, hãy thành tâm cầu nguyện cho
kẻ khác đi được.

■ (Trích trang 11–15 Hồi Giáo Lược Khảo của Phan Thế Châu)

19. ĐỨC TÁNH TRUNG, HIẾU, NGHĨA
■ (Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh thời

Tý mồng 6 tháng 7 năm Mậu Tý (9–8–1948)

Đêm nay Bần Đạo giảng ba chữ Trung, Hiếu
Nghĩa, bởi vì Trung, Hiếu, Nghĩa biểu hiện

một chơn tánh của linh hồn cao trọng.
Nhà Nho nói: “Tánh tự tâm sanh”. Đó là lý thuyết

của Đạo Nho, chỉ tiếc có một điều là ta quan sát có thể
thấy hiện tượng mà tả trạng hình được, vì Đạo Nho
chưa phải là một Tôn giáo huyền bí.

vậy mà triều chánh Việt Nam ta mới bền bỉ và chắc chắn
rằng người đó là kẻ đem viên đá đầu tiên xây nền độc
lập từ trước đến giờ, nhờ cái tinh thần đó mà chúng ta
đạt được tinh thần độc lập ngày nay.

■ Trích trong Lời Thuyết Đạo Của Đức Hộ Pháp
mục Phong Hóa Việt Nam Đối Với Phong Hóa Các

Dân Tộc Vạn Quốc từ trang 61 đến trang 63.

Viết xong ngày 3–8–Quí Hợi (1983)
QUANG MINH

(Xin xem tiếp Quyển XVI)